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EXTRA!

Galicijoj

DIDELIS MUŠIS PRIE 
MARIAMPOLeS.

a įvažiavęs į Rylų Prusus, kad 
davinėjus čia nurodymus, kaip 
vesti karę prieš Rusiją.

oo

I

........ .u

Vol. I

Vokiečiai sumušti 
ties Mariampole 

ir Druskininkais.
Rusai nuvijo vokiečius 10 mylių 

už Šešupės.

Vokiečiai renka dideles spėkas Prūsuose.

Galicijoj rusams ir toliau sekasi.

LONDONAS, Sept. 27. — Iš 
Peterburgo telegrama prane­
ša, kad vokiečiai su rusais tu­
rėjo didelį mūšį prie Mariam- 
polės Suvalkų gubernijoj. Te­
legrama sako, kad rusai sumu­
šę vokiečius. Vokiečiai buvę 
priversti traukties už Šešupės, 
ir pasitraukę net 12 viorstų. 
Rusai paėmę daug vokiečių ne­
laisvėn ir atėmę nuo jų daug 
armotų.

Toliaus į pietus prie Nemu­
no rusai taipgi sumušę vokie­
čius lies Sniednikais, kada vo­
kiečiai mėginę pereiti Nemu­
no upę.

Toliaus telegrama sako, kad 
rusai sumušę vokiečius ties Su­
valkais, bet kurioj vietoj tai 
buvo nėra pažymėta. Peter­
burgo telegrama pripažįsta, 
kad vokiečių ėjimas ant Lietu­
vos dabar vra sulaikytas ir nie­
ko nebereiškia.

Kita telegrama betgi sako, 
kad vokiečiai dabar dar tiktai 
pradeda rengties prie didelio 
užpuolimo ant Rusijos Lietu­
vos žemėje. Vokiečiai kas­
diena (langiaus ir (langiaus ka­
reivių atveža į Prusus.

(Iš to visko paaiškėjo, kad 
pirmu tin iej i pranešimai apie 
lai, kad vokiečiai turėjo pasi­
traukti iš Suvalkų net iki Gum­
binės, buvo neteisingi. Vokie­
čiai matyt tebėra dar Suvalki­
joj ir net visai netoli Gardino. 
Red.)

oo
LONDONAS, Sept. 28. — 

Laikraščio Times korespon­
dentas iš Peterburgo užtikrina, 
kad Vokietijos kaizeris tikrai

VOKIEČIAI ATMUŠTI NUO 
DRUSKININKŲ.

LONDONAS, SŽpt. 27. — Te- 
legrama iš Peterburgo praneša, 
kad didelės vokiečių spėkos 
norėjo pereiti Nemuną ties 
Druskininkais. Rusai betgi 
įstengė vokiečiu atmušti ir pa­
daryti jiems daug nuostolių.

Kitoj vietoj būtent ties So- 
pockinu už 20 mylių nuo Gar­
dino vokiečiai negalėjo atsilai­
kyti prieš rusų artileriją. Vo­
kiečiai visur traukiasi nuo Gar­
dino prie Suvalkų.

oo
PRZEMYSLĮ RUSAI 

PAIMSIĄ.

PETERBURGAS, Sept. 26. 
Kaikurie rusų armijos oficie- 
riai skaito, kad Galicijoj Prze- 
myslio tvirtovę rusams 
busią nesunku paimti. Ru­
sai Przemyslį bombarduoja iš 
visų pusių, ir jau nusilpninę 
kaikurias pozicijas iš rytų pu­
sės.

Bet, ar bus Przemyslio tvir­
tovė tuojaus paimta, ar tik po 
ilgo apgulimo, rusų armija eis 
toliaus prie Krakowo. Čia ru­
sams priseis susitikti su svar­
biausiomis austrų ir vokiečių 
spėkomis. (Rusų pulkai jau 
užėmė Rzeszowa ir Turką.

Jeigu rusams toliaus pasi­
seks užimti ar apsupti Krako- 
wą, tai jie eis nuo čia per Si­
leziją į Berliną. Šiuo keliu 
einant, pirmas didelis miestas, 
kurs jiems čia išpuls užimti, 
bus Breslavas.

Chicago, III., Panedėlis, Rugsėjo-September 28, 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., nnder the Act of March 3, 1879,
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autas vokiečių armotomis Vise miestas.-
i reiviai ilsisi ties Louvainu.

smarkiau 
Jau dabarveikti Prusnose.

generolas Rennenkampfas iš­

Vokiečiai turėję 
net iki Gumbinės.

LONDONAS, Sept. 27. — Te- Reuterio telegramų kompani- 
legramos iš Rymo praneša, kad | jos korespondentas iš Warša-

myslio miesto dalį.

zono padėjimas 

supta iš visų pusių.
Telegrama iš Peterburgo 

praneša, kad rusai, vydami au­
strus, užėmę Dembicą, iš kur

Krokawo, o į vieną dieną prie 
Tarnowo. gyven-

Kita telegrama iš Peterburgo 
sako, kad rusai eina prie mies- 

oo 
VOKIEČIAI DIDINA SAVO 

SPĖKAS PRŪSUOSE.

LONDONAS, Sept. 27. Iš Pe­

rai pranešama 
sparčiai didina 
Rytų Prusnose.
ko, atvežama po 40,000 naujų 
kareivių.

250 traukinių kasdien atva-

, kad vokiečiai 
savo spėkas 
Kasdiena, sa­

Be to kareiviai yra vežami jū­
rėmis iš Berlino ir Schneide- 
muhlio į Rytų Prusus.

Tas viskas parodo, kad vo-j

didelį mūšį su rusais ant viso 
parubežio.

oo
VOKIEČIŲ ORLAIVIS 

ANT WARSAVOS.

LONDONAS, Sept.

vos šiandien 5 vai. ryto skrai- 
vosšiandien 5 vai. ryto skrai­
džiojo vokiečių orlaivis ir mė­
tė bombas. Tris bombas jis 
metė ant Kaliszo geležinkelio 
stoties. Viena tik bomba 
sprogusi, bet ir ta daug blėdies 
nepadariusi. Orlaivis vėliaus 
buvo nušautas ties Modlino 

vo suimti.
oo

PARYŽIUS, Sept. 27. — Prie 
Meuse upės Nubecourte vokie­
čiai sušaudė armotomis Fran­
ci ios nrezidento Poincare na- 
muš. Tarp kitko 
Poincare šeimynos 
ten palaidojo savo 
sius.

negyvuo-

VILLA KARIAUJA PRIEŠ 
CARRANZĄ.

CHIHUAHUA, Sept. 26. — 
Dešimt tuksiančių Vilios ka­
reivių su 35 armotomis išva­
žiavo šiandien iš Chihuahuos į 
Torreoną, iš kur eis į Saltillo 
prieš Carranzos pulkus.

Ties Torreonu jau buvo susi­
rėmimų tarp 
zos pulkų.

Villos ir Carran-

Vokiečiu dešinysis sparnas 
laikosi.

Francijos rytuose vokiečiai paėmė vieną francuzų fortą.

Mušis iki šiol nedavė galutinų 
pasekmių.

» Į
LONDONAS, Sept, 27. — Di­

dis mušis (Fvžrrcljoj"Irt jųr 
ketvirtdalių visos linijos šian­
dien pavirto į pasiutusį besi- 
skerdimą. Tuksiančiai tuks­
iančių žmonių nuolat puola į 
mūšius ant štikų, ir pjaunasi, 
pjaunasi be galo.

Paryžiaus ir Berlino prane­
šimai apie mūšio pasekmes sa­
ko, kad ir vienai ir kitai pusei 
gerai sekasi.

Paryžiaus pranešimas sako, 
kad francuzai ant savo kairiojo 
sparno galėję žymiai paeiti 
priekin. Vokiečių smarkiau­
sios kontr atakos buvusios pa­
sekmingai atmuštos.

Berlino pranešimas, nors sa­
ko, kad francuzų atakos buvo 
atmuštos, bet pripažįsta, kad 
francuzai traukiasi pirmyn.

oo
MUŠK) LAUKAS, per Pary­

žių, Sept; 28. — Vakar buvo 
baisiausias mušis, kada vokie­
čiai mėgino persilaužti per tal­
kininkų linijas ant jų kairiojo 
sparno.

Vokiečių korpusas po korpu­
sui ėjo prieš geriausius fran­
cuzų ir anglų pulkus, ir korpu­
sas po korpusui buvo kiekvie­
ną sykį atmušamas su dideliais 
nuostoliais.

Daugelyje vietų mušis ėjo 
ant štikų. Infanterija kentė 
visą mūšio sunkenybę. Žmo­
nės parodė didžiausią narsumą 
ir drąsą. Artilerija taipgi daly­
vauja mušyj. Tik ji dabar pri­
versta buvo šaudyti viena į ki­
tą.

Francuzų kavalerija,' kuri 
turėjo progos pasilsėti, irgi sto­
jo mušin.

Garsus škotų “Pilkieji” turė­
jo nudažyti savo arklius, nes jų 
spalva davė progą vokiečiams 
gerai taikyti į juos.

Vokiečiai tur but dabar su­
pranta, kad tik palaikydami sa­
vo dešinįjį sparną, jie galės at­

Už telegramų teisingumą redak­
cija negalvoja. Karėje kiekviena puse 
dažnai primeluoja. Kas mums Išrodo • 
teisingoj o kas ne, tą pasakome ka­
rės apžvalgoj du ar tris syk savatėje.

No. 73

B V viršų

silaikyti visoj dabartinėj lini­
joj; * ir žiodei jie *> smarkiausia 
čia laikosi.

oo '
BOULOGNE, Fran., Sept: 27 

— Pabėgėliai iš Valenciennes 
pasakoja, kad Valenciennes 
miestą esą užėmę vokiečiai 
skaičiuje nuo 6,000 iki 12,000. 
Visos gatvės užbarikaduotos, 
ir nei vienam nevalia išeiti be 
vokiečių komanduotojo dalei- 
dimo. Ant miesto uždėta » 
$300,000 kontribucijos. Vo­
kiečiai grąsina pasielgti žiau­
riai, jeigu reikalaujami pini­
gai nebus užmokėti į septynias 
dienas.

. oo 
VOKIEČIAI RENGIASI 
APGULTI ANTWERPĄ.

LONDONAS, Sept. 27.— Lai­
kraščio Weekly Observer ko­
respondentas iš Antuu?rpo ra­
šo: f ,

“Kasdien darosi aiškiau, kad 
vokiečiai rengiasi apgulti Ant- 
verpą. Aviatoriai atneša ži­
nių, kad vokiečiai yra apsikasę 
už 10 ar 12 mylių nuo pirmųjų 
Antwerpo fortifikacijų, ir tik 
laukia, kol ateis jų didžiausios 
anuotos, kurių kulkos sveria 
po 2,500 svarų.

“Valdžia čia apskaito, kad 
jeigu vokiečiai norėtų paimti 
Anhverpą, jie turi būti prisi­
rengę netekti 100,000 užmuštų 
ir 600,000 sužeistų. Tą jie tur 
but žino, kadangi mieste yra jų 
šnipų.”

oo
KRUPPO FABRIKOS DIRBA 

DIENĄ IR NAKTJ.

(

EDINBURGH? Škotija, Sept. 
26. — škote sugrįžusi iš Vokie­
tijos pasakoja: kad Essene 
Kruppo armotų ir ginklų fab- 
rikos dirba dieną ir naktį. Vie­
name tik armotų ir amunicijos 
skyriuje dirba 46,000 vyrų.
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PEOPLE’S MONSTER PETITION

West
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Address

$1,000 
Metinis

$5.00
$3.00
$1.00
$7.00

Pagalios tur-but išeis iš ma­
dos kolioti socialistus visokiais 
negražiais žodžiais.

Chicagoje buvo du dideliu į-

Atėjęs iš Škotijos “Rankpelnis” 
turi išspauzdinęs sekantį laišką 
iš Lietuvos, karei prasidėjus:—
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♦ TON 
AUXERRE

ečiaus <la ir kitokių 
reikalų, kuriuos butų 

Seime.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
REIKALAI.

“Taupinkit jųsų pinigus” — 
sako John D. Rockefelleris. Ar 
dar liko kas-nors taupinimui?

sities of Life dirct to the people 
: Name

Whereas, The speculators are arbitrarily and unnecessa­
rily raising the prices of the necessities of life and

Whereas, The United States government should conserve 
and protect the interests of the Producers and Consumers as 
against these Speculators who are robbing the people, multi­
tudes of whom are already in dire need ;

Therefore, We hereby petition the President and Con­
gress of the United States to establish SUPPLY DEPOTS in the 
strategic, industrial and agricultural centers of the nation for 
the purpose of food productsand for the sale of these Neces

OOtMAfi

Terms of subscription: In Chicago, by car­
rier, per week 12 cents; by mail, one year

.00. Outside Chicago, by mail, one year,
$5.00;

Mamnes

Darbininkai, Kovokite su Brangumu!
Žemiaus paduodame rezoliuciją, pasiūlytą šalies Komi­

teto Socialistų Partijos. Rezoliucija reikalauja, kad Suvie­
nytų Valstijų prezidentas ir kongresas įsteigtų valgomų daik­
tų marketus svarbiausiose šios šalies vietose ir kad tie mar- 
kietai pardavinėtų žmonėms prekes pagaminimo kainomis.

Iškirpkite šią rezoliuciją, priklijuokite grynos popieros 
lapą ir rinkit parašus.

Tegul kiekvienas darbininkas pasirašo, tegul kiekviena 
moteris pasirašo! Reikia surinkti milionai parašų, nes da­
bar milionai kenčia delei brangumo pragyvenimo. Rinkite 
tuos parašus visi; jeigu negalite daug surinkti, tad nors patįs 
pasirašykite.

Parašus siųskite Socialistų Partijos sekretoriui: Walter 
Lanfersiek, 802 W. Madison St., arba “Naujienų” Redakcijai, 
1841 S. Halsted St., kuri juos perduos Soc. Partijai .

To President Willson and Congress to Establish 
food Supply Depots

tai. Jeigu jisai steigs kokį- 
nors bendrą visų Amerikos lie­
tuvių komitetą aukų rinkimui 
ir politikos tikslams, tai kodėl 
jisai negalėtų įkurti bendrą ap­
švietus arba kultūros komite­
tą? Arba bent padaryti kokius 
-nors žingsnius tokiam komite­
tui įkurti.

Juo labiaus, ne tiktai pradi­
nio mokslo dalykai, bet ir visas

TO PRESIDENT WOODROW WILSON AND TO THE CON 
GRESS OF THE UNITED STATES:

Standard Oil Irusio pelnas 
1913 m. buvo $192,195.377. Bet, 
žinoma, netinka, kad patįs 
žmonės valdytų Irusius. -Tas 
sugriautų šeimyną.

NORT£

Virginija yra dešimta valsti­
ja, kurią užkariavo prohibicio- 
nistai. “Sausos” dabar yra 
sekančios valstijos: Maine, 
Kanas, Georgia, Mississippi,

eičiai. Kaip Chicagos Draugi 
jų Sąjungos, taip ir kitų pana 
šių musų įstaigų veikimą pra 
eityje paraližavo tam tikri san

Entered as Second-Class Matter March 7. 
1914, at the Postoffice at Chicago, Ill., un­
der the Act of March 3, 1879.

O diplomatija, kaip 
yra vienos prozaiškiausių pa 
šaulyje dalykų.

Demokratų partija nenupi­
gino pragyvenimo; ji neišrišo 
bedarbių klausimo; ji neatne­
šė taikos darbininkų pasauliui. 
Ką ji padarė?

Jus galite paklausti paaiški­
nimo kokio auksaburnio ir po- 
litikieriaus kada-nors prieš 3- 
čią lapkričio. Jų paaiškini­
mas bus žingeidus.

“Per paskutinius keturiasde­
šimt penkis melus Standard 
Oil išdalyjo $800,000,000 divi­
dendų savo nariams ir vertybė 
jos akcijų pakilo nuo 
000 ant $1.300,000. 
pelnas siekia $150,000,000, ku 
rių didžiuma tenka 
kaip dvidešimčiai akcijonie- 
rių, kurie valdo didesnę dalį 
akcijų. —Henry Klein.

šiandien profesorius mu­
sų universiteto kalbėdamas 
mums, kaip turime moky­
ties tarpe kit-ko išreiškė savo 
nuomonę apie knygas.

Maždaug, kiek pamenu, kal­
bėjo šiaip:

Knyga yra ne daugiaus kaip 
knyga. Nei vienas neprivalo 
knygomis tikėti, bet tik turi vi­
suomet jas peržiūrėti — skai­
tyti ir semti iš jų medegą savo 
mąstymui. Niekuomet nerei­
kia būti knygos vergu, bet vi­
suomet stengties kuodaugiau- 
siai pačiam protauti.

Paveizdan, bažnyčia; tokia! 
rodosi didelė institucija o kodėl 
ji jau dabar ne progresuoja, 
bet regresuoja?
aišku 
buvo

mo pasekme, kan jisai paoetų 
pamatą platesniam bendram į- 
vairių musų srovių veikimui 
ant kultūros dirvos. Nes juk 
gilesnio kultūros darbo sto­
ką taip skaudžiai jaučia visi A- 
merikos lietuviai!

eOENHOFEH , 

- _ MAKsJbcwm

Oklahoma, Tennessee 
Virginia, Virginia.

Sako, kad saliutais naikina 
moters. Pasirodo, kad iš mi­
nėtųjų dešimties valstijų tiktai 
vienoje moters turi balsavimo 
teise, Kansas’e. Bet ir te­
nai, kada moters gavo balsavi­
mo teisę, vyrai jau buvo nuta­
rę “išdžiovinti” valstiją.

Vienas žmogus, kada jam už­
siminė apie gelbėjimą Lietu- 

gy ven toj ų, n uken tėj tįsių 
karės, atsakė: “Ameri-

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. ' Address, Naujienos, 1841 S. Halsted 
St, Chicago, HL Telephone, Canal 1506

vairių draugijų ir kuopų prieš- 
seiminiu susirinkimu, pašvęs­
tu Lietuvos gelbėjimo klausi­
mui. Iš to, kaip susirinkimas 
priėmė socialistų sumanymus, 
ir kokie delegatai tapo paskirti 
į Visuotinąjį Amerikos Lietu­
vių Seimą, matyti, kad milži­
niška didžiuma žmonių visai 
neskaito socialistų “lietuvys­
tės priešais” ir 1 “Tėvynės iš­
gamomis.”

ispratizių jie taip smar- 
šoko raginti lietuvius da- 
seimą ir gelbėti Lietuvą, 

o dabar jie tyli. Juk Lietuva 
dar neišgelbėta!

Vienas pažįstamas mums pa-

Ką gero demokratai 
mums padare?

n
/* BACCAHXyJį
RAMB?RV1U£R'

Mi«ecov^r\ a
BRAU

Nagi, labai 
Todėl, kad bažnyčia 
• yra knygų vergė. 

Lankydami ją, žmonės neturi 
progos liuosai ir daug mąstyti, 
nes bažnyčia jiems' prisako 
šventai klausyt to, kas yra šven 
tame rašte parašyta. Jus taip 
nedarykit.

Darbininkai turi būti irgi 
studentais ir nuolat mokyties. 
Bet, žinoma, mokyties jie tur 
iš darbininkiškos literatūros, 
nes kitokia literatūra gali juos 
suklaidinti, ir tuomet darbinin­
kas pasidaro ne tik bažnyčios 
mokinimo vergu (kuris lanko 
bažnyčią), bet ir šios dienos 
tvarkos palaikytoju — vergu. 
Taigi reikią būti .atsargiems. 
Kartais gražus (auksabur- 
niški) žodžiai gali patraukti 
žmogų į negeistiną pusę. Už­
tat geriausiai paklausyti pata­
rimo grynai darbininkiškos-so- 
cialistiškos spaudos. To­
ji spauda darbininkų neapgau- 
,dinės, nes ji leidžiama darbi­
ninkų, ir drabininkų miniai tar 
nauja ir už vieną ypatą galvą 
neguldo, kaip daro biznierių 
leidžiamieji raštai. A. 1.

kultūros darbas pas mus yra 
baisiai apleista. Daroma juk 
visur šis-tas, bet be sistemos, 
be pieno, be apsvarstymo-kaip 
kam į galvą ateina. Laikas 
butų įnešti koki-nors tvarka į 
viešpataujantį dabar chaosą.

Vakarykščiame Chicagos 
draugijų susirinkime drg. K. 
Gugis .Chicagos Lietuvių Drau­
gijų Prezidentas, palietęs savo 
kalboje tuos dalykus, išreiškė 
nuomonę, kad jų sutvarkymui 
galėtų daug pagelbėti draugijų 
susivienijimai visose lietuvių 
kolonijose, panašus į tą, kurį 

neturinčių ką vai- kalbėtojas atstovaus New Yor- 
ko seime.

K. Gugio patarimas yra ne­
peiktinas . Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjunga, ikišiol nėra 
atsižymėjus jokiais ypatingais 
darbais, kurie galėtų pakursty­
ti ir kitų miestų lietuvius, steig- 
ties tokią-pat organizaciją. Vie­
nok ne visa, kas buvo praeity-

tykiai tarpe atskirų musų na­
rių. Ateityje tie santykiai gal 
bus kitokie.

Ne paskutinės vertės daly-

romų ant socialistų, tai tų ini 
ciatorių entuziazmas neišnyk 
tų. Bet dabar — poor busi

vos gyventojai, be abejonės, 
yra baisiam padėjime, ir, kaip 
tiktai atsiras galimybė susiži­
noti su jais, mes turėsime kuo 
liktai galėdami paremti juos. 
Visas klausimas tiktai tame, ar 
daug reikš jiems musų pagel-

Carl D. Thompson
Pabandykime rimtai apsvar­

styti, ką Demokratų partija, 
dabar pilnai apėmusi valdžios 
įstaigas, yra padariusi darbi­
ninkų klesai ir paprastiems 
šios šalies žmonėms. / ' '

Vienas tikras dalykas yra— 
demokratų administracija ne­
nupigino pragyvenimo. Jis 
pakilo kaip didelis orlaivis pa­
vietiniame turguje. Ir vis' kį- 
la augštyn. Kilimas išvedė 
mus' ant užpakalinio prieangio 
daboti jį padangėse.

Kitas dalykas lygiai tikras— 
demokratų administracija ne­
padidino musų algų, šian ir 
ten būreliai darbininkų išgavo 
penkių ar dešimties procentų 
pakėlimą. Bet tai nebuvo vi­
suotinas. Ir ten, kur buvo ma­
žas pakėlimas algose, jisai ne­
gali susilyginti su greit kįlan- 
čiu pragyvenimo brangumu.

Taipgi yra tikru, kad demo­
kratų partija neišrišo bedarbių 
klausimo. Per pastaruosius 

du metu buvo daugiau bedar­
bių, negu kuomet nors. Prieš 
šį klausimą Wilsonas yra ne­
byliu ir Taftas, kuris ant klau­
simo, kas turi būti padaryta be­
darbiams, atsakė: “Dievas ži­
no.” Vienok tai viens svarbiau­
sių klausimų, kuriuos prezi­
dentas turi žinoti.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedėl 
dienius.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 centų sa 

vaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
tams .00; pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei metų...............................
Dviem mėnesiam....................
Europoje, metams ................ .

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c 
Adresas: Naujienos, 1841 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506

...Naujienos pas mus baisios. 
Rradžioj rugpjūčio mėn. prasi 
dėjo mobilizacija. Suragino 
visus zapasnuosius kareivius. 
Paėmė Vingilį, Kulboką, Bruo- 
žį ir kitus. Po to per 4 savai­
tes nenustojo plaukę rusai ka: 
reiviai. Pilni kaimai ir mies­
teliai, raitų ir pėkščių. Dieną 
ir naktį visur tik knibžda. 
Raiteliai jodinėja po kaimus ir 
vis gaudo “prusus.” Daug 
jų sugavo, daug nušovė. Mat

karė. Po Kybartais, Vištyčiu, 
Naumiesčiu ir visoj vakarų ša­
lyj dabar tik ugnis ir durnai... 
Visokių degančių plėnių net 
pas mus atneša... O iš armotų 
taip pliškina, kad net baisu 
klausytis. Pas mus atrodo, 
kad jau pabaiga svieto prisiar­
tino...

Dabar jau ne taip girdėt tų 
baisių šūvių. Toli nusimušė 
į vokiečių žemę. Sako, kad 
Stalupėnai, Aitkunai, didelis 
miestas Gumbinė jąu rusų už­
imti. Nežinome, ar teisybė ar 
ne, bet kiti tikrina, kad rusai 
apgali vokiečius. Aitkunuos 
irStalupienuos buvo iškilę di­
deli gaisrai. Ugnegesiai net iš 
mus turėjo važiuot gaisrus ge­
sink..

Pas mus dabar žmonės netu­
ri ramumo. Kas ketvirta die­
na aš turiu eit į Vilkaviškį te­
lefoną saugot. Ten reikia iš­
auti visą parą; paskui kiti at­
eina. O B. Selvistras tai kaip 
išėjo ir neparėjo daugiau. Ne- 
žine kur jis dingo. Sako, kad 
maskoliai jį sušaudė...

Taip tai pas mus dabar de­
dasi. Žmoftės įsibauginę, ne­
žino ką daryti, nei kur dėties... 
Visiems didelis vargas. Mas­
koliai su vokiečiais išmynę lau­
kus, daug namų sudegino, 
daug apvogė... Kiti nei ko­
kios pastogės neteko... .

Atrašyk, kaip pas jumis ei­
nasi. Ką laikraščiai rašo pas 
jumis apie karę?

Na, Buk sveiks.

Bet vargsta dabar ir daugelis 
amerikiečių. Nedarbas tolyn 
darosi didesnis. Kiekvienam 
mieste randasi šimtai ir tūks­
tančiai žmonių, netekusių- už­
siėmimo ir 
gyli. O čia artinasi rudens ii 
paskui žiemos šalčiai. Kas gi 
priglaus tuos 
bedarbius?

nelaiminguosius 
Kas pavalgydins 

badaujančias tų nelaimingųjų 
šeimynas?

Visuotinam Amerikos Lietu­
vių Seimui reikėtų dalį savo

Gabrys sėdi ir galvoja, kaip 
čia geriaus aprūpinus savo rei­
kalų prozą: važiuojant į New 
Yorką, ar ne?

Važiuosi — seimas gali 
paglostyti atskalūnų partijos 
agitatorių. a

Nevažiuosi — gali pražiop­
soti kbkį-nors diplomatišką

gera proga pagvildenti 
Ikišiol pas Amerikos Ii 
visiškai nesutvarkytas, pavyz­
džiui, mokyklų klausimas.

Tuksiančiai lietuvių vaikų 
tokioje Chicagoje ir šimtai jų 
mažesniuose Amerikos mies­
tuose lanko ne viešąsias, bet 
parapijines mokyklas. Gi tų 
mokyklų verte labai abejoti­
na. Net Rymo-Katalikų Fe­
deracijos kongrese tapo tatai 
pripažinta. Dr. Graičiunas, 
skaitydamas kongrese refera­
tą apie tą dalyką, nurodė, kad 
vaikai, pabaigę parapijines 
mokyklas, yra keleriais metais 
atsilikę moksle nuo vaikų, iš­
ėjusių “public schools.”

Su laja blogybe reikėtų pra­
dėti kovą. Kokiais budais, tai 
jau kitas dalykas, bet kiekvie­
nas juk sutiks su tuo, kad duo­
ti parapijų mokykloms žudyti 
priaugančiosios musų gentkar-

Demokratų administracija 
taipgi neišrišo ir darbo klausi­
mo. Net nepagerino nei są­
lygų. Mes turėjome žiauriau­
sias ir kruviniausias darbinikų 
kovas prie demokratų admini­
stracijos, kokių dar ši šalis ne­
matė. Point Creek, Calumet 
ir Ludlow yra neužmirštamo­
mis darbininkų tragedijomis. 
Su demokratais Baltamjame 
name; su demokratais valdan­
čiais kongresą; su demokratu 
Colorados gubernatorium ir 
demokratų absoliutiška kont­
role valstijos istatimdavystėje 
ir visos valstijos valdžios dar­
bininkai labiau buvo slegia­
mi, žiauriaus mindžiojami jų 
teisės, kalinami ir žudomi, 
kaip niekad pirmiaus šios ša-
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Riečiams labiaus reikalinga pa
gelba, negu Lietuvai!”
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nio savo šalies žmogaus gyvas-

COMPOSITE PICTURE SHOWING (SER.MAU A)R.5HIP OVER, RĄR,ię> 

Ant Paryžiaus ir vėl vokiečiai skraidė ir mėtė bombas.

3e

:i.š'tx::<

iame reikale, ir pagei-

***

v

i

visuotinąjį seimą New Yorkan
ZECERIŲ VAKARAS.

f

ka, F. Bradchulis ir Česna.

čevskis.

legatai: J. Trijonis ri F. Simai-

Į komisiją mandatam^ pri-I

sąrašus užmuštų, sužeistų ir

sa neateidavo, bet nuo 20 d. at­

siunčiami laiškai iš Vokietijos

Liet. Taut. Draugystė “Vie- ir P. M. Kailis.

dis, J. Mačiulis ir J. Vikšris.

dėlei

$5.00;

$4.00: tapo

ji nuo delegatų kelionės lėšų visas jo užsilaikymas Scenoje 
$45.00sulig pereito ’ susirinki- buvo liuosas, gerai tiko, ir darė

, Dainuoti-gi p.

CHICAGOS DELEGATAI 
IŠVAŽIUOJA SEIMAN.

r w

OFICIALIA I PRANEŠIMAI 
APIE KARĖS STOVĮ.

Vokietijoje dabar gyventi vi­
sai saugu ir tokiame momente 
labai žingeidi!. Bet ji turėjusi lis, A. Storulis, A. Staniulis.

“Aušros” draugija, $3.00; de­

legatai: J. Juknius, A. Kazlaus­
kas ir F. Motuzas.

patikrinimo valdžios. Po per­
žiūrėjimui užlipina ir išsiunčia

Skirgaila ir Sireika.
Chicagos Liet. Savit. Pašal­

pos Draugija, $5.00; delegatai: 
S. Danilavičia, A. Markūnas ir 
J. Degutis.

perskaitytas pereito susirinki­
mo protokolas.

Po to buvo perskaityta, kas

KAMINAKRĖTIS IR 
MALUNINKAS.

$5.00; delegatai: K. Kokočinis, 
M. Rimša ir J. .Galentas.

Draug. Liet. Brolių ir Seserų

id<4

Rugpjūčio (Aug) 1 dieną 
Vokietija apskelbė mobilizaci-

nuo uzpuo-

t’1-

KĄ Iš VOKIETIJOS 
ATVAŽIAVUSI MERGINA 

PAPASAKOJO

Mišeika.
L. S. S. 170 kuopa, $5.00; de­

legatai: A. Cinikas, B. Daliunas

teisingai užsipuola ir kaltina 
Vokietiją karės konflikte. Vo-

Chicągiečiai išrinko delegatus "ioS?;''wSfe: 
lAdelė Miščikaitienė, Z. Puniš- 
kienė ir Rožė Šlikienė.

Rugsėjo 25 d. Valparaiso U- 
niversiteto salėje buvo didelis* 
vokiečių studentų susirinki­
mas. šis susirinkimas buvo 
skaitlingas todėl, kad buvo gar­
sinta, jog kalbės ką tik atvažia­
vusi iš Vokietijos mergina (pa- 
pardės nesužinojau) apie karę. 
Taip ir bivo. Daug dalykų 
turėjo užsirašiusi, tatai per­
skaitė; daug dalyki] papasako­
jo ir ant klausimų atsakinėjo. 
Ji mokinosi Vokietijoje 3 me­
tus augštesnių mokslų ir da­
bar sugrįžo atgal į Ameriką.

Tad čia surašau kiek atme­
nu jos pasakojimą: 

mobilizuota 4,000,000 kareivių. 
Liuosanorių yra 2,000,000, bet 
juos į pirmas eiles nestato. Iki 
šiol paimta vyrai iki 33-45 me­
tų amžiaus. Bet tie irgi ne- 
siunčiami į mūšį; jie tik yra pa- 
gelbininkais prie ligoninių, ka­
lėjimų, dabojimo nelaisvių ir 
amunicijos pristatymo.

Už paimtus nuo žmonių ark­
lius ir vežimus tuojaus valdžia 
užmoka pinigais.

Našlėms, kurių vyrai karėje, 
Jžia moka po 50c. į dieną, o 

kurios turi mažų vaikų, tai ir 
vaikams moka po 15c. į dieną.

Valgomi produktai Vokieti­
joje nepabrango, kaip buvo 
taip ir tebėra; apskaitoma, kad jo 
užteks visiems pakaktinai mai-j- 
sto visiems metams.

kar. Prisidėjo dar kelios nau­
jo-

Tai labai pastebėtinas da­
lykas, nes visoms toms draugi­
joms reikėjo vienos pereitos 
savaitės bėgyje sušaukti savo 
extra susirinkimus, kurie turė- 

> paskirti pinigų delegatų 
'Siuntimui New Yorkan.
j Vakarykštį susirinkimą ati- 

Visi Vokietijos studentai da- jd?ie ir. ,^dS^C:
bar mokinasi žemę dirbti ir 1110 
kaip tik karė pasibaigs, jie eis į i 
laukus pagelbėti ūkininkams.

susirinkimo pirmininkas 
... ............. t Petraitis. Sekretorium 
laukus pagelbėti ūkininkams, kiek vėliaus buvo išrinktas A.

Apskaitoma yra, kad Vokie- Labs.
tija turi prirengusi 11,000,000 I komisiją mandatam^ pri- 
kareivių mušiui. įimti ir peržiūrėti pięmininkas

Kruppo sistemos Vokietijos paskyrė Fr. Kibortą ir M. Jur- 
kanuolės baisiai muša priešus, gelionienę.
Vienos dienos mūšyje rusų kri­
to 30,000, o nelaisvėn paimta 
90,000.

Kiek vokiečių užmušta, vai-

savo privatinių reikalų.
Tai tiek ir papasakojo.
Nors ne oratoriškai kalbėjo, 

bet išrodė, kad ji Vokietijos 
šalies reikalus gerai suprato ir 
visapusiškai perstatė. Kalba 
buvo pamatuota ir bešališka. 
Pagal jos pasakojimą išrodo, 
kad Vokietija šioje karėje gali 
laimėti.

Beje. Didieji diplomatai da­
bar šneka, kad po šios karės 
Vokietija bandys duoti projek­
tą visoms šalims, kad sumažin­
tų militarizmą. Mat, jaučia 
katė paliejusi pieno puodą.. Va­
dinas, savo klaidas bandys tai­
syti. Matysim.
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tą, ką pradėjo pereitą nėdėldie- 
nį. Užbaigė taip jau gražiai, 
taip ir pradėjo.

Beveik visos draugijos, ku­
rios dalyvavo pereito nedėldie- 
nio konferencijoj, atsiuntė de- 

nigų atstovų kelionei į New 
Yorko seimą ir atsiuntė savo 
delegatus į Chicagos priešsei- 
minę konferenciją: —

Tėvynės Lietuvos Mylėtojų 
draugiją, $10.00; delegatai: A. 
Želnys, J. Greigždys ir J. Valio-

Sos. Parly of Cook Counly 
Lietuvių Skyrius, $5.00; dele­
gatai: A. Vasiliauskas', K. Šir- 
vinskas ir A. Petronis.

Liet. Chic. Draugijų Sąjunga, 
$5.00; delegatai: K. Draugelis, 
P. Šilkhitis ir M. Jurgelionienė.

Draugija “Lietuvos Ūkinin­
kas" $5.00, delegatas M. Juška.

“Naujienų” Bendrovė, $5.- 
00; delegatai: P. Grigaitis, V* 
Šileika ir J. Buragas.

Sus. Liet. Atner. Antrasis Ap-

Did. Liet. Kun. Algirdo Pir­
ma Raitelių Divizija, $5.00; de- 
lętai: St. Barbaška ir K. Alek- 
siunas.

Drtttigyštė'Dr V. Kudirkas, 
$10.00; delegatai: M. Juška, P. 
Zalatorius ir J. Rutkauskas.

Liet. Kriaučių Kliubas Savit. 
Pašalpos, $5.00; delegatai: P. 
Švelnys, J. Račiūnas ir K. Ru-

United Garment Workers 
Liet. Skyrius, $10.00; delega­
tai: A. Ripkevičius, J. Tumosa 
ir A. Račiūnas. ,

Draugystė Šv. Augustino 
Vyskupo, $5.00; delegatai: J. 
Janulis, J. Cinikas ir P. Jonuš- 
kevičia.

Kartonaitė ir J. Motuzas.
Teisybės Mylėtojų Draugys­

tė, $5.00; delegatai: N. Girdvai­
nis, P. Mažeika ir K. Kudulis.

L. M. Draug. “Aido” Choras, 
$5.00; delegatai J. Pučkorius, 
P. Grybas ir J. Grybas.

Šv. Petro Draugija; 
delegatas P. Barškis.

lelegatai: M. Bacevičia, P. Ba­
belis.

S. L. A. 122 kuopa, $5.00; de­
legatai: P. Kibortas, A. Ber- 
žinskis ir A. Kuizinas.

Simano Daukanto Draugija, 
$5.00; delegatai: J. Janulevi- 
čius, A. Radauskas ir M. J. Da­
mijonaitis.

L. P. ir P. Kliubas, $10.00; 
delegatai: F. Shędvila, V., Daif- 
gis ir P. Buėhris

n
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delegatai: A. Petratis, M. Pet­
rauskas ir J. P. Markus.

Liet. Didi. Kun. Gedimino 
Draugija, $10.00 delegatai: D. 
Šatkus, A. Narbutas ir J. Gu­
rnu liauskas.

delegatai: P. Bliža, S. Strazdas 
ir A. Ambrazevičia.

Perskaičius mandatus, nu­
tarta pereiti prie delegatų rin­
kimų, nominuoti viešai, o bal­
suoti slaptai. ...........

Priimtas įnešimas, kad no­
minuojamųjų kandidatų skai­
čius butų neapribotas.

Moterų “Apšvietos” Dr-ja 
išreiškė savo norą, kad į New 
Yorko Seimą butų išrinkta ir 
viena moteris.
(•Pirmininkas paskyrė mar­

šalkas Tumosą ir Zalatorių; 
taipgi balsų skaitytojus: Janu- 
levičių, šilkaitį ir Česną.

Priimtas įnešimas, kad nede- 
legatai nebūtų nominuojami.

Pereita prie nominacijų. 
Viešai buvo nominuoti šie kan­
didatai: Dr. K. Draugelis, A. La- 

nė, M. J. Damijonaitis, Dr. A. 
Zifontas, A. Petratis, S. Skir­
gaila, Fr. Kibortas, A. Vasi­
liauskas, F. Bradchulis, P. Gri­
gaitis, A. Miščikaitienė, ir J. 
Jančauskis.

Nominacijas priėmė šie dele­
gatai: Dr. K. Draugelis, A. La­
lis, P. M. Kailis M. Jurgelio­
nienė, A. Petratis ir F. Kibor­
tas.

Iš šių kandidatų slaptu bal­
savimu turėjo būti išrinkti trįs 
pasiuntiniai į New Yorką. 
Balsavimas davė šitokias 
pasekmes: Dr. K. Draugelis ga­
vo 16 balsų, A. Lalis — 52 bal­
su, P. M. Kailis — 58 balsus,
M. Jurgelionienė —- 73 balsus, 
A. Petratis — 32 balsus ir F. 
Kibortas — 12 balsų. Tokiu 
budu absoliutiška balsų dau­
guma delegatais į Amerikos 
Lietuvių Visuotinąjį Politišką­
jį Seimą New Yorkan nuo Chi­
cagos Lietuvių draugijų 
išrinkti:

Marija Jurgelionienė, 
Petras M. Kailis ir 
Antanas Lalis.

Delegatams kelionei paskir­
ta po $50.

Išviso pinigų draugijos bu­
vo sudėję $195.00. Liekantie- 

Lietuvai gelbėti, išskyrus vie­
ną dolerį, kur paskirta užmo­
kėti už svetainę. Pinigais glo- 
boties pavesta Ch. Liet. Draugi­
jų Sąjungai.

Išrinkus delegatus, nutarta:
Kad susirinkimo prezidiju- 

mas išduotų delegatams man­
datus;

kad delegatai, sugrižę iš Sei­
mo, sušauktų viešą visų Chica­
gos lietuvių susirinkimą, ir 
duotų atskaitą, kas bus nuveik­
ta Seime.

Po to visko susirinkimas iš­
reiškė pageidavimą, kad dele­
gatai pasakytų po prakalbą, ką 
jie ir padarė. Be jų dar, su­
sirinkimui reikalaujant, kalbė­
jo P. Grigaitis, Kl. Jurgelionis,
K. Gugis ir P. Butkus. Visi 
išreiškė džiaugsmą, kad su to­
kiu užsidegimu ir vienybe chi- 
cagieči^i pradėjo veikti tokia­
me s va 
davo, kad toks pat sutarimas 
viešpatautų ir Visuotiname Sei­
me New Yorke.

Iš Chicagos į Visuotinąjį 
Amerikos Lietuvių Seimą New 
Yorkan išvažiuoja šie delega­
tai:

M. Jurgelionienė, P. M. Kai­
lis ir A. Lalis nuo Chicagos 
Lietuvių Draugijų.

M. Šarka nuo S. L. A. Antro­
jo Apskričio.

K. Gugis nuo Chicagos Lietu­
vių Draugijų Sąjungos.

P. Grigaitis nuo L. S. S. A. 
Aštuntojo Rajono.

Dauguma delegatų išvažiuo­
ja jau šiandien ir bus New 
Yorke rytoj po piet, taigi turės 
dar vieną dieną laiko pasitarti 
prieš seimą su kitų miestų de­
legatais.

Linkime delegatams kuopa- 
sekmingiausia pasidarbuoti!

Vakar “Birutės” draugija 
statė scenoje operetę “Kamina- 
krėtis ir Maluninkas.”

Šis gražus ir linksmas veika­
lėlis ir šiuo sykiu pritraukė 
daugybę publikos, “Birutės”- 
gi draugija jį taip jau puikiai 
atliko, kaip ir pirmaisiais kar­
tais.

Viso vaidinimo žvaigždėmis 
buvo trįs aktoriai: p-lė P. Ru- 
dauskaitė ir pp. P. Stogis su P. 
Jakučiu.

P-lė P. Radauskiutė, kuri tu­
ri savyje daug moteriškumo, 
(labai tiko Teklytės rolei. Jos 
taktingas gražus užsilaikymas 
scenoje malonų darė įspūdį. 
Jos švelnus balselis ne vienoj 
vietoj buvo viso vaidinimo pa­
gražinimas. Smagu yra pas­
tebėti, kad p-lė P. Rudauskiu- 
tė kuo tolyn, tuo geryn dainuo­
ja. Tai liudyja, kad ji savo 
dovanos neužmeta, ir nuolat 
dirba, kad pagerinus savo dai­
navimą. Pagirtinas tai daly­
kas, nes tik nuolatiniu darbu 
galima ir ištobulinti savo balsą 
ir įsigyti geresnę dainavimo 
techniką.

P. Stogio, tas didysis lietuvių 
basas, Malunihko rolėj turėjo 
progą dar sykį gerai atsižymė­
ti. Dainavo jis labai gražiai, 
o ir lošė šiuo kartu daugiaus 
geriaus, kaip kitais sykiais. 
Jo lėtas būdas, apystorė figūra, 
reti mostagavimai daug pagel­
bėjo geram Mulininko atvaiz- 
dinimui.

P. Jakutis buvo labai geras 
Sabukas. Vikrus, smagus, su 
geru balsu. Vietomis lyg per­
daug mostagavo, bet tai nebu­
vo labai pažymu. Apskritai, 

P. Jakutis yra gana geras 
meistras ir turi malonų balsą.

Nebloga buvo kurčios Bar­
boros rolėje p-lė J. Aleknavi­
čiūtė. .Savo geru tikro “bo­
biškumo” nudavimu ji nema­
žai prijuokino publiką. Sa­
vo vieloj buvo ir p. J. Misevi- 
čiutė mažoj Petronės rolėje.

Gana silpnas buvo J. Juška 
Grato Kaminakrėčio rolėje. 
Jo balsas buvo kažinko lyg ki- ' 
mus, ir lošė jis nekažinkaip.

Iš lošėjų menkiausias buvo 
'‘sudentas” (?) A. S. M. Pra- 
nio rolėje. Ir jo balsas buvo 
medinis ir jis pats išrodė, kaip 
medinis Nei šešėlio artizmo. 
nei mažiausio muzikališkumo. 
Del jo gražus Teklytės su Pra- 
niu duetas buvo visai suga­
dintas. “Birutei” reikėjo 
nors kiek geresnį aktorių ir 
daininką Pranio rolei gauti.

“Birutės choras šiuo sykiu 
pasirodė labai puikiai. Jis 
puikiai ir dainavo ir puikiai 

mokėjo užsilaikyti ant scenos.
Šokiai taipgi labai gerai nu­

sisekė. Gražiausiai pasižymė­
jo pirmoji pora.

Visas vakaras reikia priskai- 
tyti prie gerai nusisekusių. 
Man, ir manau kiekvienam, jis 
paliko malonų įspūdį.

A. Am.

Subatoj, 26 d. rugsėjo, šv. 
Jurgio parapijos svetainėje bu­
vo pirmas balius, parengtas 
nesenai susitvėrusios draugi­
jos—Lietuvių Zecerių Sąjun­
gos Amerikoj. Baliaus pro­
gramas daugiausia susidėjo*iš 
dainų ir muzikos. Muzikoje 
atsižymėjo Bigeliukai ant pi­
ano ir smuiko. Keturi žy­
mesnieji Chicagos chorai su­

dainavo kęlętą dainų. Viskas 
išėjo gražiai ir publika,, kurios 
buvo apie 600—700 liko 
pilnai užganėdinta. Beje, va­
karo vedėjui, J. Klevui, paaiš­
kinus Liet. Zec. S—gos Am. tik­
slą ir paprašius publikos remti 
.Zecerių Sąjungą, reikalaujant 
ant spaudos darbų Zec. Sąjun­
gos labelio (ženklelio), publi­
ka lai atjautė ir iš gausaus del­
nų plojimo buvo matyt, kad 
publika pasiryžo šį zecerių pra­
šymą išpildyti. Pasibaigus pro­
gramai buvo šokiai ir skrajo­
janti krasa su dovanomis. Pir­
mą dovaną laimėjo Z. Kairičy- 
tė, antrą P. Petrauskaitė. Pel­
no Sąjungai liks apie $100. - 

Švino Kirminas. ..

Vokiečių pranešimas.
BERLINAS, Sept. 27. — Ka­

rės ministerija išleido sekantį 
pranešimą apie karės stovį:

“Vokiečių generalis štabas 
savo raporte apie mūšį Franci- 
joj sako, kad dešinysis sparnas 
pradėjo naują užpuolimą, kurs 
dar tebesitęsia.

“Centre nebuvo atmainų.
“Rytuose į pietus nuo Verdu- 

no vokiečiai paėmė ties St. Mi- 
hiel fortą Camp des Romains, 
ir iškėlė ant jo vokiečių vėlia­
vą. Vokiečių pulkai perėjo 
upę Meuse.

“Kitur jokių kitų atmainų 
nebuvo.”

Franci jos pranešimas.
PARYŽIUS, Sept. 27. -e Va­

kar buvo išleistas sekantis pra­
nešimas: .

“Priešai užpuldinėjo išilgai- 
visą frontą, bet visur buvo at­
muštas.

“Musų kairiuoju sparnu mes 
traukiamės pirmyn.

“Meuse augštumose padėji- 
nepersimainęs.

“Woevre distrike mes ir to- 
liaus po truputį atimdinėjame 
nuo priešo lauką.” ’ (f
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kelionės kaštus

žinių kreipkitės

Uetuvišky Knygų Krautuvė.

t

FARMOS, FARMOS!
Pirkite farinas. Bet apsižiūrėkite 

kad nenusipirktumet netinkamų far­
mų . Esu lietuvis, plačiai apsipaži-

---- 1------------ --------------------

HO^HHOF’S STUDIO

Mylėtojai gerų kningų, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuvės. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš­
kos ant užsakymo. Scenos mylė­
tojų rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau­
tuvė adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogų dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
901 West 33-rd St., CHICAGO, ILL.

rrwwrwwFw

[Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
’ MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėja s
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu­
si užganėdintas iš musų darbo ir pri­
einamas kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Pąrsiduoda
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

TAD ZYK 
Savininkas

1749 Girard St., Chicago.

Parsiduoda nauji forničiai del ke­
turių kambarių už labai pigių kai­
nų. Pasinaudoki t proga.

ADOLPH POCEVIČIA
22 Seward St., 3rd floor.
Namie 6 vai. vakare.

oda sa­
liunas geroje vietoje, tarp lie­
tuvių ir lenkų. Biznis gerai 
išdirbtas. Tik pirk ir eik gy 
venti. ,

t

J

f

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais
Wal tz,Two-Step, 

Tango ir kitokius 
Europiškus ir Ame­
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 
vakarus. Meldžiu at 
silankyti.

Šiuomiantrašu:
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1122 So. Displaine St., Chicago. 
Kamp. 703 W. Bunker street

WALTER SOBIESKI

Telephone Yards 4568.

PERSKAITYK IR PASAKYK 
SAVO DRAUGAMS.

kad galima įgyti farmas su vi­
sai mažais pinigais be jokio 
vargo Didžiausioj Lietuviškoj 
Kolonijoj Wisconsin. Žemė ge­
ra Juodžemis su moliu, netoli 
nuo miestelių, geležinkelių, 
mokyklų ir bažnyčių; parduo­
dame visai pigiai ir ant lengvų 
išlygų. Perkantiems žemes 
duodam darbo, jei reikalauja; 
perkantiems 
apmokame.

Platesnių 
šiuo adresu:

CHAS ZEKAS & CO.
186 N. La Salle St., Room 214 

Chicago, Ill.

Phone Yds 436
Mes gvarantuojam, 

musų valymui ir prosijimui jū­
sų drabužiai bus kaip nauji.

THE MICHIGAN TAILORS
3511 So. Halsted st., Chicago.

Ekspertai valyme ir dažyme

(Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Moterų bliuskas išvalom ir iš- 
prosijam už ..................... 50c.

Jekcs už ........................... 50c.
Vyrų siutus už .......... $1.00
Visiems savo kostumeriains 

duodame puikias dovanas.

Buk neprigulmingu!
Nesibijok bedarbės!

Nusipirk sau žemės sklypų puikiau­
sioje apylinkėje Louisianos valstijos, 
miestų ir geležinkelių. Oras svei­
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į mentus.

Del platesnių žinių krepkis ypatiš- 
kai ar laišku pas

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill.
Tel. Yards 3159

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

Tel Drover 7027.

K. Michalauskas
HM* LAIKRHIIIKK

Mes

Nesimokinti reiškia
pasilikti vergu bu ir ta voru.

Phone Yards 1995

Indek sleinpą atsakymui. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPONDENCIJINĖ

Mokykla
Pa j ieškojimai

1607 N. Ashland Ave., Chicago. Ill.

Mokykla Angliškos Kalbos.Mu-

•>
Leipunų par . 16
pals ar kas jį žino malones pra-

M i kolas Mizeris

TEATRAS IR BALIUS

t ir a u

KOMITETAS.

i

C. II. De Bcriot, Concertus. 
Concertus, P. Bode.

KAZIMIERAS MICHALAUSKAS
3222 So. Morgan St., Chicago, Ill.

ji

ra i- 
mo-
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Muzikališkyjy Draugijų Atydai
Aš lavinaus muzikoje nuo mažys- 

tės.
mokyklų.

Užlaiko geriausių vietų pirkimui ir 
taisymui jubiliariškų dalykų, kaipo 
laikrodžių, laikrodėlių, auksinių žie-

site nuo manęs atsakymų, kaip bran­
gi žemė ir kas ant jos dera.

JOHN MOZIER
824 West 21 St., Chicago, Ill.

183

Perkėlė savo studijų nuo 614 W. 
18th St., į 2007 W. 35th St., 
Robey.

EVESKIO M“ 
Dienine ir U AKYKI 
Vakarine ItlUlUM.

MOKINAMAI
Lietuvių ) 
Vokiečių ( jAlBqS 
Rusų ir f 
Lenkų ) 
KoygVBdyste HraŽraM. 
Laišką raByuas 
Prekybos teisia Ir tt.

Angliį kalba nuo pra­
dinės Iki augščlauslal 
Aritmetika
Augštesa. Matematika
Htorlja, Geografija
Politiška EkMomlJa

, G. LeveskĮs, Vedėjas Mokyklos
3106 So.'Halsted St., Chicage,
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4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Parūpina pirmos 

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.
Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero a v. 
(48tos) karais.

Pigiai parsiduoda lotas Gary, 
Ind. iš prifežasties savininko iš­
važiavimo. Gera proga už­
dirbt pinigus, nes tur būti par­
duotas greitu laiku.

Atsišauki! šiuo adresu;

PIRK BIZNĮ
Mes dabar turime kelias geras biz­

nio vietas ant pardavimo. Jeigu 
tuojaus atsišauksite, galite labai pi­
giai įgyti biznį.

" J. SINKUS & CO.
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ANT RENDOS
Turiu ant rondos puikų kambarį, ne- 

brangiai. Del vieno arba del. dviejų vai- 
kinif. Kambarys yra Styrini šildomas, ap­
šviestas elektros lempomis ir yra vana. 
Prie to dar turiu didelį knygynų, kuriuo 
galėtų naudolies veltui

Pamatyt galima vakarais ir nedėlioj iki 
pietų. Adresas:

A. Jakštas
1681 Milwaukee Ave

sernėje. Esu gerai išsilavinęs tame 
darbe ir visų darbų gerai galiu atlik­
ti. Reikalaujanti tokio darbininko 
atsišaukite prie

D. Chuky
710 Grove St. Bockford, Ill.

GERA PROGA
Geriausia proga darbininkui žmo­

gui. Mes duodame 5 akrų fanną, 
darbų ant visados ir gerų užmokestį 
Atsišaukite prie
GEO WASLOWAS su Clinton & Co. 
610 Blue Island Ave., Room 415

Musų ofisas atdaras nedėliomis ir 
vakarais.

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, III.

Tel. Drover 6038
SIUTAI IR OVERKOTAI 

PO $16
ANT ORDERIO 

Žieminius siutus ir overkotus 
padarau po $16 ant orderio. At­
silankyki! į mano dirbtuvę, o 
aš užganėdinsiu jus savo dar­
du

FRANK BANIS
4533 S. Marshfield av., Chicago

Ar skaitai “LAISVE” $
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- $ 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- $ 
merit) pažiūrėjimui. gj

“Laisvė” yra didžiausis darbiniu-. v 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- 
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- W 
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl £ 
paduoda naujausias žinias iš viso i 
pasaulio. Č

“Laisvėj telpa daug naudingų | 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir r 
įvairių patarimų. Apaęt to 
vestas speciališkas skyrius < 
terų.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sci metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVĖ”
Roebling st., Brooklyn, N. Y.

del taisymo laikrodėlių, laikrodžių, 
armonikų, gramofonų, revolverių, 
ir visokių jubiliariškų daiktų. Mes 
taip pat užlaikome diplomuotų dak­
tarų kuris egzaminuoja akis ir pri­
renka visiems akuliorius. Mieli lie­
tuviai, atsilankykite pas mus į kratl-

“NAUJIENOS“ UŽDYKA
Prikalbink tamsta tris savo 

draugus užsirašyti Naujienas 
ir prisiųsk man jų prenumera­
tų. Už tai tamsta gausi puikų 
ant drobės tepliotų savo pa­
veikslų, didumo 16x20 visai dy­
kai. Paveikslas bus rėmuo­
se vertės $8.00. Taigi nelauk 
nieko, bet primas prie dovanos

Jeigu prikalbinsi du “Nau­
jienų skaitytoju, tai gausi ma­
žesnį paveikslų su rėmais didu­
mo 11x14.

Jeigu prikalbinsi vienų skai­
tytojų, tai gausi dovanai kvepa­
lu buteliukų (perfume) vertės 
$4.00.

Taigi draugai, pasinaudoki!

JOS .BRAKNE
3135 S. Morgan St., Chicago, Ill

Aritmetiką galima išmokti namie- 
osuose nuo darbo valandose. 

Atsišauk, mes parašysim kaip. Arit­
metika yra reikalingiausias dalykas. 

Per 15 metų lankiau muzikos I Jei nori išmokti ir sau geresnį gyvė- 
Taigi per tą laiką įgijau ‘nimą pasidaryti, lai parašyk mums.

pristatau muzikų ant kiekvieno parei­
kalavimo. Aš taipgi duodu lekcijas 
ant smuiko. Duodu nuo pat 
pradžios ir augščiau, kaip kas 
nori. Galiu duoti koncertus su aug- 
što mokslo kompozicijomis, kurias 
aš žeminus'čia paminėju:

The Witches Dance.” N. Paganini. 
Fantasie. H. Leonard, Op. 2. 
Mazurka, De Concert. O s usiu, 

sin.
Concert Fe. David. Op. 35

Sonate, Bach.
II. Wieniawsky Concert N 2 
Op. II. Wieniawsky Op. 15 Op 
Concerto C. Lipinski Op. 21 
Op. 64. Concert, F. Mendelsohn. 
Op. 19 Concert, I I. Vieux temps.
N. 2 Concert. D. Alard.
Mylintieji muzikos mokintics rba 

draugijas meldžiu kreipties šiuo adr:
J. KETURAKIS,

3200 So. Halsted str., Chicago, Ill 
Tel. Drover 2342.

karų per Dramos Draugijos ar­
tistus. Bus vaidinta “Gyvieji 
Nabašninkai”, trijų veiksmų i

0 Tel. Drover 7042
& Lietuviškas dentistas,
O DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).
@ 4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv 
A Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
q iki 9 vai vakare; šventomis die- 
g nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po

Egzaminavimas dykai.

4 d., 1914 M. Meldažio Svetainė­
je,2242 W. 23-rd Place. Du4

sciaus.
Geras ir 

ki muzika, 
silankyti į šitų musų vakarų, o

garžus teatras, pui- 
todel kviečiame at-

PASKUTINIS PIKNIKAS
Parengtas paskutinis ir linksmiau­

sias piknikas Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos No. ,2, West Pullman, Ill., kuris 
atsibus 27 d. rugsėjo 1914 m. Inžan- 
ga 25c porai.

Pasarga: imkite Cottage Grove A- 
ve. ir Michigan 119 karus iki 119 gat­
vės, o iš teri karai daveža iki pat dar­
žo. !

širdingai visus kviečia Komitetas.

DR. J. SHINGLMAN 
,: IŠ 1229 S. 49 AVĖ.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro 
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas^ 

1229 South 49th Avė.
Tel. Morton Park 101 ‘

Specialistas moterišku ligų.

J. J. SHWORLES
Laikau naujausios mados vy­

riškus aprėdahis. Taipgi viso­
kį tabakų, cigarus ir cigaretus.

Musų krautuvė yra atdara vi­
sų dienų nedėliomis.
3318 So. Halsted str., Chicago.

Mano studio yra įsteigta 20 
metų algai. Ji žinoma už savo 
puikų (ftirbą. Musų paveikslai 
ir atvirutės yra puikiausios. At­
eikite pas mane persitikrinti. 
3510 Walt^ce St., Chicago, Hl.

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dieninės ir vakarinės kliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Dėl platesnių žinių 
rašykite pas:

' WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street :: Chicago, III.

GERIAUSIA MOKYKLA 
ŠOKIŲ CHICAGO J.

Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso­
kius lietuviškus ir ang­
liškus šokius išmokinu 
į trumpą laiką už ma­
žą kainą. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau­
nus. Kas tik gali pa­
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne- 
nokėdamas žmogus ne­
turi savyj ramumo nei 
linksmybės. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi­
lankyti Seredoj ir Su- 
batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakarė, Town of Lake 

Turner Hall, cor. 46th ir Wood St., Chi­
cago, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin­
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su- 
batos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 551.
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SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St, Chicago, 11.1

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄS A UGIAUSIA ĮSTAIGA
Kiekvienas žmogus, kurs pasideda bankan pinigus, 
pirma patirti apie to banko saugumą. Saugus ban- 
tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri.
šisai State Bank of Chicago gyvuoja jau trisdešimt 

penktus metus, ir žinosiąs kaipo vienas didžiausiųjų ir 
stipriausiųjų Chicagos bankų. Yra tai valstybinis ban­
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri, 
šia įstaiga, pinigams pasidėti.

KAPITALAS 4,500,000.00
Daug lietuvių pažįsta jau šitą banką ir dedasi čia 

savo pinigus . Kas nori parkelti čia savo pinigus iš 
kitų bankų, tegul atneša savo bankinę knygelę, o mes 
iškolektuosime

MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

Užlaikau auksų ir 
laikrodžių krautuvę. 
Taisau senus laikro­

džius ir laikrodėlius. 
Prirenki! akinius sev 

niems ir jauniems. A- 
kis egzaminuoju už- 
dyką. Kreipkitės prie

PETER MILLER
2256 W. 22 St., netoli Oakley Ave.
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Ar turi gerą skonį ?
Ar turi gerą skonį, Ar atskiri 

skanią duoną nuo neskanios? Jei­
gu taip, tai apsisteliuok pas lietuvių 
duonkepį, kuris jums kas rytas pri­
statys šiltą, šviežią duoną į jųsų na­
mus. Mes kepam juodą duoną, tik­
rai lietuvišką, kurios užkandęs tiktai 
vieną kąsnį, atsiminsi Lietuvos ska­
nią duonelę. Mes taipgi imam or­
derius kepti visokius dalykus iŠ duo- 
nos, kaip tai: vestuvėms, krikšty­
noms ir kitiems pokiliams. Mes iš- 
kepam puikiausiu pyragus, kokie tik 
yra Amerikoje vartojami: Sykį pa­
mėgink ,ant visados liksi musų kos- 
knneris.

J. USSAS
1833 Milwaukee Ave.

Telephone Canol 3811
PRANEŠIMAS

Pranešu ger­
biamiems tautie­
čiams, kad aš 
parsamdau auto­
mobilius del ves­
tuvių, krikštynų 
ir visokių poki- 
lių . Taipgi imu 

orderius parvežimui anglių ir mal­
kų ir atlieku darbų pigiaus kaip ki­
ti. Jeigu tamstai reikėtų mano pa­
tarnavimo, meldžiu neužmiršti.

ANTON BRUŽAS
811 W. 19 St., Chicago, Hl

CARR BROS. WRECKING CO. inc.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
• STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti irtt

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.PHONE tDS. 1294




